



## 主席報告書

集團於期內的業績表現，不論在盈利及業務發展方面，均取得輝煌的成就。我們不但錄得以六個月計算，歷來最高的純利，固網業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（EBITDA）亦於同期錄得自投入營運以來首次的正數水平。現時的經濟環境仍受不明朗因素籠罩，集團的業務表現仍然優秀實在令人鼓舞。

集團的兩項核心業務，國際電訊及本地固網業務同時錄得顯著增長。國際電訊業務正藉豐收期，強勁的業務表現繼續為集團帶來裨益。此業務擁有穩固的市場位置，集團因此決定繼續以加強國際電訊業務的盈利並保持市場佔有率為首要目標。事實上，國際電訊業務於期內的各方面業績表現，包括營業額、毛利、經營溢利率及現金收益均出現升幅，引證此項目標已得到實現。此外，由於市場競爭逐漸緩和，每分鐘平均通話收費亦較去年同期上升9%，令業務回報更為可觀。

同樣令人鼓舞的是，本地固網業務經過多年的努力後，終於取得成果。期內，寬頻互聯網及本地電話服務的營業額及客戶基礎均錄得強勁增長，縮窄了經營虧損，令扣除利息、稅項、折舊及攤銷前的業務表現錄得盈利。

## 中期股息

董事會宣派截至二零零三年二月二十八日止六個月之中期股息每股普通股0.05港元（二零零二年：無）予於二零零三年五月二十七日名列於本公司之股東登記名冊之股東。是項股息將於二零零三年六月十日或該日前後派發。

## 財務回顧

回顧期內，集團繼續成功保持營業額、利潤及盈利能力的增長。現時香港的經濟環境充滿挑戰，集團於六個月期內的純利仍能創下歷年最高紀錄，成績斐然。

本地固網業務的卓越表現及國際電訊業務的穩定增長，令集團的營業額攀升21%，由去年同期的545,000,000港元增至本年度的657,000,000港元。國際電訊業務的營業額由去年同期的451,000,000港元增至期內的469,000,000港元，升幅為4%；本地固網業務的營業額同告上升，成功吸納新客戶令營業額躍升101%，由去年同期的94,000,000港元增至期內的189,000,000港元。

成本方面，由龐大國際電訊通話量而來的規模經濟效益、運用自建固網基建以及因電訊盈科退回40,600,000港元的全面服務補貼費而降低的服務成本大大改善了集團的毛利率，由去年同期的56%（305,000,000港元）增加至期內的69%（454,000,000港元）。經營溢利率亦因成本控制得宜而有所改善。

國際電訊業務的經營溢利增幅達50%，由去年同期的108,000,000港元增至期內的162,000,000港元。本地固網業務方面，受惠於強勁的客戶人數增長以及透過自建IP網絡提供多項服務而來的成本效益，表現亦有所改善，經營虧損由去年同期的58,000,000港元縮窄至期內的43,000,000港元。

理想的業務表現印證了營業額增長及成本節省的融合效果。期內，股東應佔溢利較去年同期的43,000,000港元增加164%，達113,000,000港元，創下集團歷年的最高紀錄。

於二零零三年二月二十八日，集團之現金及銀行結存為280,000,000港元，未償還借貸則為20,000,000港元。回顧期內，資本性開支為159,000,000港元，當中主要約150,000,000港元用於發展本地固定電訊網絡。集團的網絡發展需要持續的資本性開支，將動用內部儲備作支援。

## 業務回顧

### 國際電訊服務

回顧期內，國際電訊業務的對外通話量維持於現有水平。期內，由於競爭壓力日緩，集團得以保持健康的收費水平，並穩佔市場上最大供應商之一的地位。

在整體對外通話量當中，致電中國的通話量佔64%，美國及加拿大為第二位及第三位置，分別佔8%及7%。

集團於期內推出全新品牌IDD0030，其收費計劃較IDD1666更為簡單。此外，集團亦推出了另一新品牌IDD16+，客戶可選用16+005、16+0060、16+007、16+0080或16+009，集團將按有關營辦商的標準收費，額外提供折扣優惠。市場對這些品牌的反應良好，因此，使用國際電訊服務的客戶由去年同期的532,000名躍升至760,000名，對集團的營業額及現金收益帶來正面影響。整體而言，國際電訊業務於期內為集團帶來179,000,000港元的營運現金收入。

### 本地固網服務

本地固網服務的增長強勁而迅速，令期內的營業額表現卓越。由城域以太網IP網絡提供的服務組合，包括住宅及商業市場的寬頻互聯網及本地電話服務，均擁有龐大的客戶基礎。截至2003年2月底，住宅及商業固網業務分別擁有逾224,000名及8,000名客戶。穩定的收益增長令這項業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（EBITDA）錄得自投入營運以來首次的正數水平，達26,000,000港元。

截至回顧期末，集團的網絡已覆蓋530幢商業大廈及1,200,000住戶，當中500,000住戶已同時具備本地電話服務的網絡覆蓋。集團將貫徹全速延展網絡覆蓋的策略，預期於2003年底，將已具網絡覆蓋的1,200,000住戶當中的90%提升至兼容本地電話服務。

綜合而言，在經濟環境正在倒退的情況下，業務表現仍然強勁令我們非常鼓舞。國際電訊業務的穩定增長及全面的本地固網基建為集團的堅實表現形成強大後盾。興建可用作服務骨幹的固網基建一直為集團的首要目標，今天，網絡骨幹的雛型漸成，令集團得以提供多項服務以滿足市場需要。

## 展望

集團作為主要國際電訊服務供應商的地位，將繼續為我們帶來穩定收入。強化服務質素並引入新品牌如IDD0030及IDD16+將為我們注入新動力，有助增加收入來源。我們將致力發展新產品，並密切監控成本支出，為股東謀求最佳利益。

此外，集團將全面利用自建的城域以太網IP網絡推出更多新穎的服務。我們已準備就緒，目標於2003年推出收費電視服務。由於是項服務賴以自建網絡提供，故集團只需作出少量資本性投資，不會對資本儲備構成影響。現時可預見的資本性開支僅為安裝於客戶家中的機頂盒裝置，將按吸納客戶速度作出適量投資。

現時，集團的城域以太網IP網絡乃透過無線技術運作。集團已獲發牌照，已於2003年起自行興建光纖網絡。遍佈全港的網絡基建工程經已展開，有關計劃的投資額將不會超過250,000,000港元。

展望未來，集團將擁有二大重點策略。第一，集團將貫徹「一網三用」的發展，善用現有的固網基建，推廣寬頻互聯網、本地電話及收費電視三項主要服務，並探研更多增值服務，增加收入來源。

第二，集團將審慎理財，適度控制資本性開支與現金收益的比例，為集團帶來現金流量。

未來，集團將繼續以穩固的市場領導地位、自建的網絡基建及不斷創新求變的精神，作為強化集團的增長及成功因素。

## 簡明綜合損益賬

截至二零零三年二月二十八日止六個月

董事會欣然呈奉本集團截至二零零三年二月二十八日止六個月之中期報告及簡明賬目。本集團截至二零零三年二月二十八日止六個月之綜合業績、綜合現金流量表與綜合權益變動表及本集團於二零零三年二月二十八日之綜合資產負債表（全部均未經審核及僅屬簡明性質）連同選用之解釋附註載於本報告第4頁至第17頁。

|          |    | 未經審核<br>截至二月二十八日<br>止六個月 |                  |
|----------|----|--------------------------|------------------|
|          | 附註 | 二零零三年<br>千港元             | 二零零二年<br>千港元     |
| 營業額      | 2  | 657,384                  | 544,910          |
| 所提供服務之成本 | 3  | <u>(203,738)</u>         | <u>(240,115)</u> |
| 毛利       |    | 453,646                  | 304,795          |
| 其他收益     |    | 4,518                    | 4,874            |
| 其他經營開支   | 4  | <u>(338,425)</u>         | <u>(259,584)</u> |
| 經營溢利     | 5  | 119,739                  | 50,085           |
| 財務費用     |    | <u>(495)</u>             | <u>(1,057)</u>   |
| 除稅前溢利    |    | 119,244                  | 49,028           |
| 稅項       | 7  | <u>(6,377)</u>           | <u>(14,391)</u>  |
| 除稅後溢利    |    | 112,867                  | 34,637           |
| 少數股東權益   |    | <u>—</u>                 | <u>8,109</u>     |
| 股東應佔溢利   |    | <u>112,867</u>           | <u>42,746</u>    |
| 股息       | 8  | <u>25,316</u>            | <u>—</u>         |
| 基本每股盈利   | 9  | <u>22.4港仙</u>            | <u>8.7港仙</u>     |
| 攤薄每股盈利   | 9  | <u>19.3港仙</u>            | <u>7.7港仙</u>     |

簡明綜合資產負債表  
於二零零三年二月二十八日

|                | 附註 | 未經審核<br>二零零三年<br>二月二十八日<br>千港元 | 經審核<br>二零零二年<br>八月三十一日<br>千港元 |
|----------------|----|--------------------------------|-------------------------------|
| 商譽             | 10 | 3,729                          | 4,261                         |
| 固定資產           | 10 | 945,263                        | 873,096                       |
| 流動資產           |    |                                |                               |
| 應收賬款           | 11 | 107,537                        | 108,058                       |
| 其他應收賬項、按金及預付款項 |    | 23,672                         | 27,287                        |
| 有限制銀行存款        | 12 | 8,622                          | 5,000                         |
| 現金及銀行結存        |    | 279,827                        | 309,583                       |
|                |    | <u>419,658</u>                 | <u>449,928</u>                |
| 流動負債           |    |                                |                               |
| 一名前度少數股東提供之貸款  | 13 | —                              | 22,500                        |
| 應付賬款           | 14 | 130,727                        | 126,280                       |
| 其他應付賬項及應計費用    |    | 140,606                        | 182,858                       |
| 已收按金           |    | 19,977                         | 18,189                        |
| 遞延服務收入         |    | 4,819                          | 5,167                         |
| 融資租賃承擔         | 15 | 786                            | 2,949                         |
| 應繳稅項           |    | 12,570                         | 24,979                        |
| 銀行透支—無抵押       |    | 19,223                         | 19,180                        |
|                |    | <u>328,708</u>                 | <u>402,102</u>                |
| 流動資產淨值         |    | <u>90,950</u>                  | <u>47,826</u>                 |
| 總資產減流動負債       |    | <u>1,039,942</u>               | <u>925,183</u>                |
| 資金來源：          |    |                                |                               |
| 股本             | 16 | 50,632                         | 50,086                        |
| 儲備             |    | 974,310                        | 860,097                       |
| 股東資金           |    | <u>1,024,942</u>               | <u>910,183</u>                |
| 遞延稅項           |    | 15,000                         | 15,000                        |
|                |    | <u>1,039,942</u>               | <u>925,183</u>                |

簡明綜合現金流量表  
截至二零零三年二月二十八日止六個月

未經審核  
截至二月二十八日  
止六個月

|                 | 二零零三年<br>千港元   | 二零零二年<br>千港元   |
|-----------------|----------------|----------------|
| 經營業務產生之淨現金      | 154,956        | 133,974        |
| 投資活動所用現金淨額      | (161,707)      | (264,847)      |
| 融資活動(所用)／所得現金淨額 | (22,390)       | 8,971          |
| 現金及現金等值減少       | (29,141)       | (121,902)      |
| 於九月一日之現金及現金等值   | 290,403        | 467,750        |
| 匯率變動之影響         | (658)          | 2,341          |
| 於二月二十八日之現金及現金等值 | <u>260,604</u> | <u>348,189</u> |
| 現金及現金等值結存分析：    |                |                |
| 現金及銀行結存         | 279,827        | 365,334        |
| 銀行透支－無抵押        | (19,223)       | (17,145)       |
|                 | <u>260,604</u> | <u>348,189</u> |

## 簡明綜合權益變動表

截至二零零三年二月二十八日止六個月

|                            | 股本<br>千港元     | 股份溢價<br>千港元    | 未經審核              |              |                | 總額<br>千港元        |
|----------------------------|---------------|----------------|-------------------|--------------|----------------|------------------|
|                            |               |                | 認股權證<br>儲備<br>千港元 | 滙兌儲備<br>千港元  | 保留溢利<br>千港元    |                  |
| 於二零零二年九月一日                 | 50,086        | 572,656        | 9,089             | (38)         | 278,390        | 910,183          |
| 本期間溢利                      | —             | —              | —                 | —            | 112,867        | 112,867          |
| 行使認股權證 (附註16(b))           | —             | —              | (492)             | —            | —              | (492)            |
| 因行使股份期權而發行之股份<br>(附註16(a)) | 50            | 240            | —                 | —            | —              | 290              |
| 因行使認股權證而發行之股份<br>(附註16(b)) | 496           | 1,979          | —                 | —            | —              | 2,475            |
| 就換算海外附屬公司賬目<br>而作出之滙兌調整    | —             | —              | —                 | (381)        | —              | (381)            |
| 於二零零三年二月二十八日               | <u>50,632</u> | <u>574,875</u> | <u>8,597</u>      | <u>(419)</u> | <u>391,257</u> | <u>1,024,942</u> |

|                         | 股本<br>千港元     | 股份溢價<br>千港元    | 未經審核              |              |                | 總額<br>千港元      |
|-------------------------|---------------|----------------|-------------------|--------------|----------------|----------------|
|                         |               |                | 認股權證<br>儲備<br>千港元 | 滙兌儲備<br>千港元  | 保留溢利<br>千港元    |                |
| 於二零零一年九月一日              | 49,107        | 569,180        | —                 | (242)        | 187,261        | 805,306        |
| 發行認股權證                  | —             | —              | 10,815            | —            | —              | 10,815         |
| 發行新認股權證之費用              | —             | —              | (1,058)           | —            | —              | (1,058)        |
| 本期間溢利                   | —             | —              | —                 | —            | 42,746         | 42,746         |
| 行使認股權證                  | —             | —              | (218)             | —            | —              | (218)          |
| 因行使股份期權而發行之股份           | 136           | 390            | —                 | —            | —              | 526            |
| 因行使認股權證而發行之股份           | 220           | 877            | —                 | —            | —              | 1,097          |
| 就換算海外附屬公司賬目<br>而作出之滙兌調整 | —             | —              | —                 | 2,341        | —              | 2,341          |
| 於二零零二年二月二十八日            | <u>49,463</u> | <u>570,447</u> | <u>9,539</u>      | <u>2,099</u> | <u>230,007</u> | <u>861,555</u> |



## 簡明綜合中期賬目附註

### 1 編製基準及會計政策

此等未經審核簡明綜合中期賬目乃根據香港會計師公會發出之香港會計實務準則（「會計準則」）第25條「中期財務申報」而編製。

此等簡明中期賬目應與二零零二年度之全年賬目一併閱讀。

編製此等簡明中期賬目所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零二年八月三十一日止年度全年賬目所採用者符合一致，且本集團已採納香港會計師公會發出之下列新訂或經修訂之會計準則（適用於二零零二年一月一日或之後開始之會計期間）：

|               |   |         |
|---------------|---|---------|
| 會計準則第1條（經修訂）  | : | 財務報表之呈列 |
| 會計準則第11條（經修訂） | : | 外幣換算    |
| 會計準則第15條（經修訂） | : | 現金流量表   |
| 會計準則第25條（經修訂） | : | 中期財務申報  |
| 會計準則第34條      | : | 僱員福利    |

根據會計準則第34條，本集團會計政策就僱員福利所作出之變動及採納此新政策之影響載於下文：

僱員享有之年假及長期服務休假在僱員有權享有此等休假時確認。本集團須就僱員於截至結算日止期間因提供服務而享有之年假及長期服務休假涉及之估計負債作出撥備。

僱員享有之病假及產假須待正式休假時始予確認。

除上述者外，採納此等新訂或經修訂之會計準則並未對本集團之財務報表構成重大影響。

### 2 分部資料

本集團之主要業務為向香港、日本及加拿大用戶提供國際電訊服務，並為香港及加拿大用戶提供固網電訊服務。

#### (a) 業務分部

本集團業務分佈全球，可分為兩個業務分部：

國際電訊－提供國際長途電話服務

固定電訊網絡－提供撥號及寬頻上網服務及本地電話服務

本集團分部間之交易以提供租線服務為主，乃按類似與第三者所訂之條款進行。

## 2 分部資料(續)

### (a) 業務分部(續)

|        | 截至二零零三年二月二十八日止六個月 |                   |                 |                |
|--------|-------------------|-------------------|-----------------|----------------|
|        | 國際電訊<br>服務<br>千港元 | 固網電訊<br>服務<br>千港元 | 抵銷<br>千港元       | 本集團<br>千港元     |
| 營業額    |                   |                   |                 |                |
| 對外銷售   | 468,571           | 188,813           | —               | 657,384        |
| 分部間銷售  | 8,432             | 13,782            | (22,214)        | —              |
|        | <u>477,003</u>    | <u>202,595</u>    | <u>(22,214)</u> | <u>657,384</u> |
| 分部業績   | <u>162,303</u>    | <u>(42,564)</u>   |                 | 119,739        |
| 財務費用   |                   |                   |                 | (495)          |
| 除稅前溢利  |                   |                   |                 | 119,244        |
| 稅項     |                   |                   |                 | (6,377)        |
| 股東應佔溢利 |                   |                   |                 | <u>112,867</u> |

|        | 截至二零零二年二月二十八日止六個月 |                   |                 |                |
|--------|-------------------|-------------------|-----------------|----------------|
|        | 國際電訊<br>服務<br>千港元 | 固網電訊<br>服務<br>千港元 | 抵銷<br>千港元       | 本集團<br>千港元     |
| 營業額    |                   |                   |                 |                |
| 對外銷售   | 450,785           | 94,125            | —               | 544,910        |
| 分部間銷售  | 8,100             | 12,774            | (20,874)        | —              |
|        | <u>458,885</u>    | <u>106,899</u>    | <u>(20,874)</u> | <u>544,910</u> |
| 分部業績   | <u>107,984</u>    | <u>(57,899)</u>   |                 | 50,085         |
| 財務費用   |                   |                   |                 | (1,057)        |
| 除稅前溢利  |                   |                   |                 | 49,028         |
| 稅項     |                   |                   |                 | (14,391)       |
| 少數股東權益 |                   |                   |                 | 8,109          |
| 股東應佔溢利 |                   |                   |                 | <u>42,746</u>  |

## 2 分部資料(續)

### (b) 地域分部

雖然本集團屬下兩個業務分部遍及全球，但主要在三個地區經營：

香港－國際電訊及固網電訊服務

日本－國際電訊服務

加拿大－國際電訊及固網電訊服務

|       | 營業額              |                | 經營溢利             |               |
|-------|------------------|----------------|------------------|---------------|
|       | 截至二月二十八日<br>止六個月 |                | 截至二月二十八日<br>止六個月 |               |
|       | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元   | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元  |
| 地域分佈： |                  |                |                  |               |
| 香港    | 638,434          | 523,235        | 111,584          | 48,701        |
| 日本    | 4,481            | 3,930          | 644              | (345)         |
| 加拿大   | 14,469           | 17,745         | 7,511            | 1,729         |
|       | <u>657,384</u>   | <u>544,910</u> | <u>119,739</u>   | <u>50,085</u> |

銷售額以客戶所在國家為依據。地域分部間並無任何銷售交易。

## 3 所提供服務之成本

本集團須向電訊盈科有限公司支付估計的全面服務補貼費(「全面服務補貼費」)，作為在香港偏遠地區發展網絡之資金。電訊管理局(「電訊局」)定期審閱有關發展所需之實際成本，並按照審閱結果修訂全面服務補貼費付款方所欠或將獲退還之款額。

於二零零二年十一月三十日，電訊局就全面服務補貼費發出聲明(「聲明」)，載述電訊局對二零零零年度全面服務成本淨額之審閱結果，並確定全面服務補貼費付款方於二零零零年度應付之確實全面服務補貼費。聲明亦修訂於二零零一年一月一日之後期間應付之暫定全面服務補貼費(按追溯基準自二零零一年一月一日起適用，直至釐定確實之收費水平為止)(附註20(a))。因應聲明，本集團於二零零三年二月收取其於二零零零年一月一日至二零零零年十二月三十一日期間所付全面服務補貼費之退款40,585,606港元，並以所提供服務之成本抵銷。

#### 4 其他經營開支

|                   | 截至二月二十八日<br>止六個月 |                |
|-------------------|------------------|----------------|
|                   | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元   |
| 廣告及市場推廣費用         | 89,576           | 69,282         |
| 商譽攤銷              | 532              | 862            |
| 折舊                | 86,341           | 54,091         |
| 設備租金              | —                | 3,089          |
| 出售固定資產虧損          | —                | 546            |
| 辦公室租金及水電雜費        | 8,897            | 8,555          |
| 呆賬撥備              | 10,744           | 3,709          |
| 僱員薪酬(包括董事酬金)(附註6) | 100,933          | 89,789         |
| 其他                | 41,402           | 29,661         |
|                   | <u>338,425</u>   | <u>259,584</u> |

#### 5 經營溢利

經營溢利已計入及扣除下列項目：

|                 | 截至二月二十八日<br>止六個月 |              |
|-----------------|------------------|--------------|
|                 | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元 |
| <u>計入</u>       |                  |              |
| 利息收入            | 1,551            | 4,998        |
| 出售固定資產收益        | <u>146</u>       | <u>—</u>     |
| <u>扣除</u>       |                  |              |
| 商譽攤銷            | 532              | 862          |
| 自置固定資產折舊        | 85,283           | 52,307       |
| 根據融資租賃持有之固定資產折舊 | 1,058            | 1,784        |
| 出售固定資產虧損        | —                | 546          |
| 呆賬撥備            | <u>10,744</u>    | <u>3,709</u> |

## 6 僱員薪酬（包括董事酬金）

|              | 截至二月二十八日<br>止六個月 |               |
|--------------|------------------|---------------|
|              | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元  |
| 工資及薪酬        | 91,592           | 84,150        |
| 未用年假         | 1,900            | —             |
| 退休金成本－界定供款計劃 | 7,441            | 5,639         |
|              | <u>100,933</u>   | <u>89,789</u> |

總數為170,833港元（二零零二年：209,816港元）之沒收供款已於期內動用。

並無任何界定供款計劃之退休承擔列入二零零三年二月二十八日之其他應付賬項及應計費用內（於二零零二年八月三十一日：無）。

## 7 稅項

香港利得稅乃根據本期間之估計應課稅溢利按稅率17.5%（二零零二年：16%）撥備。海外溢利稅項乃根據本期間之估計應課稅溢利按本集團營業所在國家之適用稅率計算。

自綜合損益賬扣除之稅項為：

|            | 截至二月二十八日<br>止六個月 |               |
|------------|------------------|---------------|
|            | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元  |
| 香港利得稅－本期   | 5,703            | 16,791        |
| 海外稅項       |                  |               |
| －本期        | 674              | —             |
| －以往期間之超額撥備 | —                | (2,400)       |
|            | <u>6,377</u>     | <u>14,391</u> |

## 8 股息

|   | 截至二月二十八日<br>止六個月 |              |
|---|------------------|--------------|
|   | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元 |
| 中期股息  |                  |              |
| 每股普通股0.05港元（二零零二年：無），於二零零三年<br>二月二十八日之已發行普通股共506,320,663股 | <u>25,316</u>    | <u>—</u>     |

於二零零三年五月六日舉行之會議上，董事會宣派截至二零零三年二月二十八日止六個月之中期股息每股普通股0.05港元。是項股息並未在本簡明賬目上列作應付股息，惟將反映作為一項截至二零零三年八月三十一日止年度保留溢利之分派。

## 9 每股盈利

|                | 截至二月二十八日<br>止六個月 |              |
|----------------|------------------|--------------|
|                | 二零零三年<br>千港元     | 二零零二年<br>千港元 |
| 股東應佔溢利         | 112,867          | 42,746       |
|                | 股份數目<br>千股       | 股份數目<br>千股   |
| 已發行股份之加權平均數    | 502,975          | 491,645      |
| 假設行使股份期權而增加之股份 | 13,952           | 4,334        |
| 假設行使認股權證而增加之股份 | 68,136           | 58,476       |
| 攤薄之加權平均股數      | 585,063          | 554,455      |
| 基本每股盈利         | 22.4港仙           | 8.7港仙        |
| 攤薄每股盈利         | 19.3港仙           | 7.7港仙        |

## 10 資本支出

|                   | 商譽<br>千港元 | 固定資產<br>千港元 |
|-------------------|-----------|-------------|
| 截至二零零三年二月二十八日止六個月 |           |             |
| 期初賬面淨額            | 4,261     | 873,096     |
| 添置                | —         | 159,134     |
| 出售                | —         | (903)       |
| 攤銷／折舊(附註4)        | (532)     | (86,341)    |
| 滙兌調整              | —         | 277         |
| 期末賬面淨額            | 3,729     | 945,263     |

## 11 應收賬款

以下為應收賬款之賬齡分析：

|        | 二月二十八日       | 八月三十一日       |
|--------|--------------|--------------|
|        | 二零零三年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元 |
| 即日－30日 | 91,723       | 94,778       |
| 31－60日 | 10,665       | 7,750        |
| 61－90日 | 5,144        | 5,529        |
| 90日以上  | 5            | 1            |
|        | 107,537      | 108,058      |

本集團之營業額大部份屬於掛賬形式。本集團通常要求用戶在使用本集團服務之前先行支付按金或向本集團提供其信用咭或其他信貸資料。

## 12 資產抵押

於二零零三年二月二十八日，本集團以5,000,000港元之銀行存款作為向電訊局保證切實履行無線固網電訊牌照條款之保證金（二零零二年八月三十一日：5,000,000港元）。在符合此等牌照所規定之條款要求後，有關之保證責任即告解除，有關存款亦將獲退還。

於二零零三年二月二十八日，本集團已履行牌照之條款（附註20(b)）。

於二零零三年二月二十八日，本集團以3,622,000港元（二零零二年八月三十一日：無）之已抵押銀行存款作為代替水電按金之銀行擔保之抵押（附註17）。

## 13 一名前度少數股東提供之貸款

該項貸款已於期內全數償還。

## 14 應付賬款

以下為應付賬款之賬齡分析：

|        | 二月二十八日         | 八月三十一日         |
|--------|----------------|----------------|
|        | 二零零三年<br>千港元   | 二零零二年<br>千港元   |
| 即日－30日 | 22,784         | 53,613         |
| 31－60日 | 35,893         | 24,939         |
| 61－90日 | 17,656         | 11,587         |
| 90日以上  | 54,394         | 36,141         |
|        | <u>130,727</u> | <u>126,280</u> |

## 15 融資租賃承擔

|              | 二月二十八日       | 八月三十一日       |
|--------------|--------------|--------------|
|              | 二零零三年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元 |
| 最低租賃付款：      |              |              |
| — 一年內        | 792          | 3,003        |
| 融資租賃之未來融資費用  | <u>(6)</u>   | <u>(54)</u>  |
| 融資租賃負債之現值    | <u>786</u>   | <u>2,949</u> |
| 融資租賃負債之現值如下： |              |              |
| — 一年內        | <u>786</u>   | <u>2,949</u> |

## 16 股本

|                        | 每股面值0.10港元<br>之普通股數目 | 千港元     |
|------------------------|----------------------|---------|
| 法定股本                   |                      |         |
| 於二零零二年九月一日及二零零三年二月二十八日 | 2,000,000,000        | 200,000 |
| 已發行及繳足股本               |                      |         |
| 於二零零一年九月一日             | 491,074,000          | 49,107  |
| 行使股份期權                 | 1,360,000            | 136     |
| 行使認股權證                 | 2,197,202            | 220     |
| 於二零零二年二月二十八日           | 494,631,202          | 49,463  |
| 於二零零二年三月一日             | 494,631,202          | 49,463  |
| 行使股份期權                 | 1,700,000            | 170     |
| 行使認股權證                 | 4,532,000            | 453     |
| 於二零零二年八月三十一日           | 500,863,202          | 50,086  |
| 於二零零二年九月一日             | 500,863,202          | 50,086  |
| 行使股份期權 (附註(a))         | 500,000              | 50      |
| 行使認股權證 (附註(b))         | 4,957,461            | 496     |
| 於二零零三年二月二十八日           | 506,320,663          | 50,632  |

(a) 於截至二零零三年二月二十八日止六個月，本公司按每股0.58港元之價格發行500,000股股份予行使其認購權之股份期權持有人。此等發行股份與現有已發行股份享有同等權益。

(b) 於截至二零零三年二月二十八日止六個月，相等於4,957,461股股份之認股權證獲行使，而於期末尚有86,628,137份認股權證未獲行使。此等發行股份與現有已發行股份享有同等權益。

(c) 以下為於本期間尚未獲行使之股份期權詳情：

| 授出日期                         | 一九九八年<br>九月三日 | 一九九九年<br>九月十日 | 二零零零年<br>十月二十日 |
|------------------------------|---------------|---------------|----------------|
| 每股行使價(港元)                    | 0.26          | 2.10          | 0.58           |
| 於二零零二年九月一日尚未獲行使<br>之股份期權數目   | 890,000       | 60,000        | 21,410,000     |
| 於期內行使 (附註16(a))              | —             | —             | (500,000)      |
| 於二零零三年二月二十八日<br>尚未獲行使之股份期權數目 | 890,000       | 60,000        | 20,910,000     |

上述股份期權全部均根據本公司股東於一九九七年七月十二日批准之股份期權計劃(「一九九七年股份期權計劃」)授出，且可即時行使。

每項股份期權之持有人可按預定行使價認購本公司每股面值0.10港元之普通股一股。



## 16 股本 (續)

於二零零二年十二月二十三日舉行之股東特別大會上，新股份期權計劃（「二零零二年股份期權計劃」）獲得本公司股東之批准，同時，一九九七年股份期權計劃於同日予以終止。由終止日期起不得再根據一九九七年股份期權計劃授予任何股份期權，惟所有於二零零三年二月二十八日根據一九九七年股份期權計劃授出而尚未行使之股份期權仍可根據一九九七年股份期權計劃之規定繼續行使，直至屆滿為止。

本公司並無根據二零零二年股份期權計劃授予任何股份期權。

## 17 或然負債

|                                     | 本集團          |              | 本公司          |              |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                     | 二月二十八日       | 八月三十一日       | 二月二十八日       | 八月三十一日       |
|                                     | 二零零三年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元 |
| 向一名供應商提供擔保<br>代替水電按金之銀行擔保<br>(附註12) | 2,812        | —            | 2,812        | —            |
|                                     | 3,622        | —            | —            | —            |
|                                     | <u>6,434</u> | <u>—</u>     | <u>2,812</u> | <u>—</u>     |

## 18 承擔

### (a) 資本承擔

|                            | 本集團           |                |
|----------------------------|---------------|----------------|
|                            | 二月二十八日        | 八月三十一日         |
|                            | 二零零三年<br>千港元  | 二零零二年<br>千港元   |
| 購買電訊、電腦及辦公室設備<br>— 已訂約但未撥備 | <u>49,798</u> | <u>139,009</u> |

## 18 承擔(續)

### (b) 經營租賃承擔

於二零零三年二月二十八日，本集團根據不可撤銷經營租賃所須承擔之最低租賃費用如下：

|             | 二月二十八日        | 八月三十一日        |
|-------------|---------------|---------------|
|             | 二零零三年<br>千港元  | 二零零二年<br>千港元  |
| 土地及樓宇租賃付款期： |               |               |
| — 一年內       | 6,016         | 6,970         |
| — 第二至第五年內   | 5,968         | 1,874         |
|             | <u>11,984</u> | <u>8,844</u>  |
| 電訊設施租賃付款期：  |               |               |
| — 一年內       | 16,431        | 8,199         |
| — 第二至第五年內   | 6,390         | 528           |
|             | <u>22,821</u> | <u>8,727</u>  |
|             | <u>34,805</u> | <u>17,571</u> |

## 19 待決訴訟

董事認為對於本集團截至二零零二年八月三十一日止年度之年報所披露之待決訴訟並無任何重大進展。

## 20 結算日後之事項

- (a) 於二零零三年三月八日，本集團收取就二零零一年一月一日至二零零二年六月三十日期間所支付全面服務補貼費之臨時退款56,488,570港元。確實金額仍有待電訊局確認。

本集團仍未就調整其賬目作出任何決定，以待電訊局進一步確認退款之確實金額。

- (b) 於二零零三年三月二十八日，電訊局發出一份完成證明書，為數5,000,000港元之已抵押存款(附註12)因而獲發還。

## 其他資料

### 僱員薪酬

包括集團的董事在內，於二零零三年二月二十八日，全職僱員人數為2,150人。集團為員工提供的薪酬計劃包括基本薪金、花紅及其他福利。花紅乃按集團整體的業務表現及個別員工的工作表現釐定。此外，全面的醫療保障、吸引人的退休福利計劃、員工培訓課程及採納一項股份期權計劃，亦為集團向員工提供的其他福利。

### 購買、出售或贖回上市證券

本公司於期內並無贖回任何其上市證券。本公司或其任何附屬公司於期內概無購買或出售本公司任何上市證券。

### 董事於股本或債務證券中之權益

於二零零三年二月二十八日，根據證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第29條規定本公司存置之登記冊所載或本公司所獲通知，董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團（按披露權益條例之涵義）之股本或債務證券中擁有如下權益：—

(a) 本公司每股面值0.10港元之普通股（「股份」）

| 董事姓名  | 個人權益      | 實益持有之股份數目   |           | 合計權益        |
|-------|-----------|-------------|-----------|-------------|
|       |           | 法團權益        | 家屬權益      |             |
| 王維基先生 | 1,250,000 | 253,096,000 | 1,284,000 | 255,630,000 |
|       |           | 附註 1        | 附註 2      |             |
| 張子建先生 | 508,000   | 251,750,000 | —         | 252,258,000 |
|       |           | 附註 1(i)     |           |             |
| 莊建俊先生 | 1,370,000 | —           | —         | 1,370,000   |
| 蕭詠筠女士 | 1,512,000 | —           | —         | 1,512,000   |
| 馮素梅女士 | 1,270,000 | —           | —         | 1,270,000   |
| 杜惠冰女士 | 400,000   | —           | —         | 400,000     |

附註：

(1) 王維基先生及張子建先生之法團權益乃透過各自擁有下列公司之權益產生：

- (i) 251,750,000股股份由Top Group International Limited持有，而王先生及張先生各擁有該公司約34%權益；
- (ii) 1,346,000股股份由Bullion Holdings Limited持有，而該公司則由王先生及其配偶全資擁有。

(2) 1,284,000股股份由王先生及其配偶共同擁有。

除上文所披露者外，各董事或主要行政人員（包括彼等之配偶及未滿18歲之子女）概無於本公司及其相聯法團之股本中擁有任何根據披露權益條例必須披露之權益。

(b) 附有權利可按每股0.40港元之初步認購價認購新股份之本公司認股權證（「認股權證」）

| 董事姓名  | 個人權益    | 實益持有之認股權證數目 |         | 合計權益       |
|-------|---------|-------------|---------|------------|
|       |         | 法團權益        | 家屬權益    |            |
| 王維基先生 | —       | 66,766,999  | 240,000 | 67,006,999 |
|       |         | 附註1         | 附註2     |            |
| 張子建先生 | —       | 66,766,999  | —       | 66,766,999 |
|       |         | 附註1         |         |            |
| 莊建俊先生 | 254,000 | —           | —       | 254,000    |
| 蕭詠筠女士 | 200,000 | —           | —       | 200,000    |
| 馮素梅女士 | 194,000 | —           | —       | 194,000    |

附註：

(1) 66,766,999份認股權證由Top Group International Limited持有，而王先生及張先生各擁有該公司約34%權益。

(2) 240,000份認股權證由王先生及其配偶共同擁有。

(c) 本公司之股份期權

董事於本公司股份期權中之權益詳情載於本報告中「股份期權計劃」一節。

除於上文及本報告中「股份期權計劃」一節所披露者外，於期內任何時間，各董事及主要行政人員（包括彼等之配偶及未滿18歲之子女）概無持有、獲授予或行使任何可認購本公司及其相聯法團（按披露權益條例之涵義）之股份及認股權證之權利。

### 股份期權計劃

於二零零二年十二月二十三日，本公司之股份期權計劃（「二零零二年股份期權計劃」）獲股東批准；據此，董事可酌情邀請本集團之僱員、行政人員、負責人（包括執行、非執行及獨立非執行董事）、供應商及專業顧問接納期權，以使其在計劃規定之條款及條件規限下認購股份。期內並無根據二零零二年股份期權計劃授予任何期權。

本公司另有一項舊股份期權計劃（「一九九七年股份期權計劃」），該計劃乃於一九九七年七月十二日獲股東採納，並於二零零二年十二月二十三日採納二零零二年股份期權計劃時予以終止。於終止計劃後，本公司再無亦不會根據一九九七年股份期權計劃授予任何期權，惟該計劃之規定在其他各方面仍然有效，而所有於終止計劃前已根據該計劃授出之股份期權（「股份期權」）仍然有效及可根據一九九七年股份期權計劃予以行使。

以下為於截至二零零三年二月二十八日止六個月期內根據一九九七年股份期權計劃尚未行使及已行使之股份期權詳情：—

| 參與者                | 授出日期           | 每股行使價  | 行使期                        | 於二零零二年<br>九月一日<br>尚未行使之<br>期權數目 | 期內行使之<br>期權數目  | 於二零零三年<br>二月二十八日<br>尚未行使之<br>期權數目 |
|--------------------|----------------|--------|----------------------------|---------------------------------|----------------|-----------------------------------|
| <b>董事</b>          |                |        |                            |                                 |                |                                   |
| 王維基                | 二零零零年<br>十月二十日 | 0.58港元 | 附註1                        | 10,000,000                      | —              | 10,000,000                        |
| 張子建                | 二零零零年<br>十月二十日 | 0.58港元 | 附註1                        | 10,000,000                      | —              | 10,000,000                        |
| 莊建俊                | 二零零零年<br>十月二十日 | 0.58港元 | 二零零零年十月三十一日至<br>二零零七年七月十一日 | 500,000                         | 500,000<br>附註2 | —                                 |
| 馮素梅                | 二零零零年<br>十月二十日 | 0.58港元 | 二零零零年十一月一日至<br>二零零七年七月十一日  | 500,000                         | —              | 500,000                           |
| <b>合計</b>          |                |        |                            | <b>21,000,000</b>               | <b>500,000</b> | <b>20,500,000</b>                 |
| <b>其他僱員<br/>累計</b> |                |        |                            |                                 |                |                                   |
|                    | 一九九八年<br>九月三日  | 0.26港元 | 二零零零年九月三日至<br>二零零七年七月十一日   | 890,000                         | —              | 890,000                           |
|                    | 一九九九年<br>九月十日  | 2.10港元 | 一九九九年九月十日至<br>二零零七年七月十一日   | 60,000                          | —              | 60,000                            |
|                    | 二零零零年<br>十月二十日 | 0.58港元 | 二零零一年六月二日至<br>二零零七年七月十一日   | 410,000                         | —              | 410,000                           |
| <b>合計</b>          |                |        |                            | <b>1,360,000</b>                | <b>—</b>       | <b>1,360,000</b>                  |
| <b>總計</b>          |                |        |                            | <b>22,360,000</b>               | <b>500,000</b> | <b>21,860,000</b>                 |

附註：

(1) 此等股份期權之行使期如下：

- 3,000,000份股份期權—二零零零年十月二十日至二零零七年七月十一日
- 3,000,000份股份期權—二零零一年六月二日至二零零七年七月十一日
- 4,000,000份股份期權—二零零二年六月二日至二零零七年七月十一日

(2) 本公司股份於緊接行使日期前之加權平均收市價為每股1.43港元。

(3) 於截至二零零三年二月二十八日止六個月期內，並無根據一九九七年股份期權計劃而授予、註銷或作廢股份期權。

(4) 所有尚未行使之股份期權均可即時予以行使。

除上文所披露者外，於期內任何時間，本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，令本公司之董事及／或主要行政人員可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲益。

### **主要股東**

於二零零三年二月二十八日，除於本報告中「董事於股本或債務證券中之權益」一節中所披露外，根據披露權益條例第16(1)條規定存置之主要股東名冊所載，本公司並無獲知會任何佔本公司已發行股本10%或以上權益之主要股東。

### **遵守最佳應用守則**

本公司之董事並不知悉任何資料足以顯示本集團目前或曾於本中期報告所述會計期間之任何時間內不遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則。

### **披露其他資料**

除上述者外，上市規則附錄16第40段及香港會計實務準則第25項「中期財務申報」第16段規定須予論述之其他事項，本集團認為與本集團截至二零零二年八月三十一日止年度之年報所披露之資料比較並無任何重大變化，或並無對本集團之業務構成重大影響。因此，本報告並無披露任何補充資料。

### **審核委員會**

審核委員會已聯同管理層檢討本集團所採納之會計準則及慣例，並就核數、內部監控及財務申報等事宜（包括審閱截至二零零三年二月二十八日止六個月之未經審核中期賬目）進行討論。

### **暫停辦理股份過戶登記**

本公司的股東登記名冊將於二零零三年五月二十三日(星期五)至二零零三年五月二十七日(星期二)(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續,於該期間內將不會進行任何股份之過戶登記。如欲獲取中期股息資格,所有填妥之過戶表格連同有關股票必須於二零零三年五月二十二日(星期四)下午四時正前,交回本公司之股份過戶登記處,香港中央證券登記有限公司,地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716室。

承董事會命  
**王維基**  
主席

香港,二零零三年五月六日